em pesquisa recente nos sites das transportadoras foi possível perceber a ausência de padronização no reporte dos dados 
ao longo dos anos e entre as transportadoras, o que dificultou a consolidação e análise no tempo preliminar concedido 
pela ANP para contribuições a esta consulta pública. O processo de compilação e análise dos dados envolveu cerca de 
1500 (mil e quinhentas) tabelas distintas, com padrões de nomenclatura heterogêneos, a partir de 2017, além da ausência 
de clareza quanto à inclusão ou alteração de pontos de entrada ao longo do tempo. Sendo assim, a ABRACE Energia optou 
por restringir a análise ao período 2018-2025, quando houve maior consistência na disponibilização dos dados.